

## TERCERA SESIÓN CONSEJO DISTRITAL DE ARCHIVOS ACTA No. 03

FECHA: 20 de abril de 2018

HORA: 8:00 a.m.

LUGAR: Dirección Distrital de Archivo de Bogotá (Sesión virtual adelantada a través del

correo electrónico: gmvargas@alcaldiabogota.gov.co)

ASISTENTES:

CRISTINA ARISTIZÁBAL CABALLERO Subsecretaria Técnica Delegada del Secretario General Alcaldía Mayor de Bogotá D.C Presidente GLORIA MERCEDES VARGAS TISNÉS Directora Distrital de Archivo de Bogotá Secretaria Técnica

MAURICIO URIBE GONZÁLEZ
Director Instituto Distrital
de Patrimonio Cultural

DANIEL GARCÍA CAÑON Viceveedor Distrital

HERNÁN RODRÍGUEZ ALONSO Delegado del Colegio Colombiano de Archivistas

MIGUEL ANTONIO DÍAZ Alto Consejero Distrital de TIC (E)

LILIA CÁRDENAS DE FERNÁNDEZ Representante de las instituciones de educación superior del Distrito

> Carrera 8 No. 10 - 65 Código Postal: 111711 Tel.: 3813000 www.bogota.gov.co Info: Línea 195



1



## **INVITADOS:**

FERNANDO ANTONIO GRILLO Asesor Alcaldía Mayor de Bogotá D.C ALFREDO CASTAÑO AMARIS Profesional Subdirección Técnica, Secretaría General Alcaldía Mayor de Bogotá

JHON FREDY GARZON Profesional Subdirección del Sistema Distrital de Archivos CESAR RUSSI LÓPEZ
Profesional
Subdirección del Sistema
Distrital de Archivos

JAIR GONZALEZ PEÑA Profesional Subdirección del Sistema Distrital de Archivos CARLOS ALIRIO BELTRAN Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

## ORDEN DEL DIA:

- 1. Verificación del quórum.
- 2. Lectura y aprobación del orden del día.
- Aprobación del acta anterior.
- Evaluación y convalidación de tablas de retención y de valoración documental de entidades distritales

Carrera 8 No. 10 - 65 Código Postal: 111711 Tel.: 3813000 www.bogota.gov.co Info: Línea 195



2



## **DESARROLLO:**

y 2. Verificación del quórum y aprobación del orden del día. Atendiendo la instrucción recibida de parte de la Doctora Cristina Aristizábal Caballero, en su calidad de delegada del Secretario General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. para presidir el Consejo Distrital de Archivos de Bogotá D.C, la secretaria técnica de dicho Consejo, doctora Gloria Mercedes Vargas Tisnés, se envía correo electrónico a los integrantes del Consejo informando sobre la apertura de la primera sesión extraordinaria virtual, convocado para el día 20 de abril de 2018, con el fin de desarrollar el orden del día previamente propuesto desde el 13 de abril del año en curso.

A las nueve y veinte de la mañana (9:20 a.m.) la secretaría técnica del Consejo Distrital de Archivos, doctora Gloria Mercedes Vargas Tisnés, mediante correo electrónico informa a los integrantes del Consejo que existe quórum para deliberar y decidir sobre el orden del día señalado, toda vez que se recibió respuesta de participación en ese sentido, de parte de los siete (7) consejeros que se indican a continuación:

Doctora Cristina Aristizábal Caballero, Subsecretaria Técnica, delegada del Secretario General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., presidenta del Consejo Distrital de Archivos; doctora Gloria Mercedes Vargas Tisnés, directora del Archivo de Bogotá y secretaria técnica del Consejo Distrital de Archivos; doctor Daniel Andrés García Cañón, Viceveedor Distrital, delegado del Veedor Distrital; doctor Mauricio Uribe González, director del Instituto Distrital de Patrimonio Cultural, delegado de la Secretaria de Cultura, Recreación y Deporte; doctor Miguel Antonio Díaz, Alto Consejero Distrital de TIC (E); doctora Lilia Cárdenas de Fernández, representante de las Instituciones de Educación Superior del Distrito Capital y el delegado del Colegio Colombiano de Archivistas, doctor Hernán Rodríguez Alonso.

La sesión se adelanta en la siguiente cuenta de correo: gmvargas@alcaldiabogota.gov.co

3. Lectura y aprobación del acta anterior. Los siete (7) consejeros aprobaron mediante voto virtual unánime el acta correspondiente a la segunda sesión ordinaria del Consejo Distrital de Archivos, celebrada el 21 de marzo del año en curso.

Es de precisar, que el acta de la segunda sesión ordinaria fue remitida por correo electrónico a los consejeros para sus observaciones, el 6 de abril del año en curso, sin que se recibiera comentario alguno dentro del término establecido para el efecto, de conformidad con el artículo 5° del Acuerdo 01 de 2013-Reglamento del CDA.

Carrera 8 No. 10 - 65 Código Postal: 111711 Tel.: 3813000 www.bogota.gov.co Info: Línea 195





4. Evaluación y convalidación de tablas de retención y de valoración documental de entidades distritales. Los siete (7) integrantes del Consejo Distrital de Archivos aprobaron mediante voto expreso y favorable la convalidación de la tabla de retención documental (TRD) de la Secretaría de Gobierno.

De igual forma, la secretaría técnica del CDA informa a los miembros del Consejo, dentro del mismo formato de votación, que los siguientes instrumentos no cumplieron con los requerimientos técnicos para su convalidación:

- TRD-Tabla de retención documental Empresa Metro de Bogotá S.A.
- TVD-Tabla de valoración documental Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico-IDEP-.

Finalmente, la secretaría técnica del Consejo Distrital de Archivos, remite a los consejeros asistentes una constancia de sesión en la cual refiere una votación aprobatoria y unánime de los siguientes aspectos por parte de los integrantes del CDA:

- Aprobación del orden del día.
- 2) Aprobación del Acta anterior, celebrada el 21 de marzo de 2018
- 3) Aprobación de la convalidación de la tabla de retención documental (TRD) de la Secretaría de Gobierno.

Siendo las doce del mediodía (12:00 m.), la secretaria técnica, cierra y da por terminada la tercera sesión del Consejo Distrital de Archivos de Bogotá D.C., la cual se desarrolló de manera virtual

En constancia firman.

Subsecretaria Técnica Delegada del Secretario General Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.

Presidente

CRISTINA ARISTIZÁBAL CABALLERO GLORIA MERCEDES VARGAS TISNÉS

Director Distrital Archivo de Bogotá Secretaria Técnico

Anexos: en formato Pdf. tres (3) conceptos técnicos de revisión y evaluación TRD/TVD y 1 CD con los archivos

Proyectó: Jair Alfonso González Peña - Profesional SSDA Revisó: Fernando Grillo, Asesor Alcaldía de Bogotá, Nelson Humberto León - Profesional Especializado SSDA / César Russi - Profesional SSDA

Aprobó: Julio Alberto Parra Acosta-Subdirector Sistema Distrital Archivos de Bogotá #

Carrera 8 No. 10 - 65 Código Postal: 111711 Tel.: 3813000 www.bogota.gov.co Info: Línea 195

